⁷⁴⁵ Ephes., I, 10.

⁷⁴⁶ Exod., XIX, 16.

⁷⁴⁷ Al Ep. Paulin., § 7. Cf. *Defense*, tom. II hujus Edit., p. 263, not. (1629).

omnes vendicant.» Difficilem esse Dominus indicat in fine Evangelii nostri⁷⁴⁸: *Multa alia habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Gebenn. in margine⁷⁴⁹: «Ces choses-la sont comprises en la doctrine des Apostres, hors laquelle il ne nous faut rien chercher.» Finesse. Hors la doctrine ou escrite ou non escrite. [116]

At in Epistolis et scriptis Apostolicis etiam multa difficilia; ut Petri 2. c. 3⁷⁵⁰, de Epistolis Pauli et rebus in eis propositis: *In quibus, ait, quædam sunt difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant ad suam ipsorum perditionem, sicut et cæteras Scripturas. Et Christus: Scrutamini Scripturas*⁷⁵¹. Et Paulus non omnia scripsit; Pleb. 5⁷⁵², de Melchisedech: *de quo, inquit, grandis (hoc est, multus) nobis est sermo, ininterpretabilis ad dicendum, quia imbecilles facti estis ad audiendum.* I. Cor. 3. v. 1 et 2: *Tanquam parvulis in Christo, lac potum dedi vobis, non escam, nondum enim poteratis; sed nec adhuc potestis, adhuc enim carnales estis. Cætera cum venero disponam;* I. Cor. XI⁷⁵³. De illo grandi sermone et de ista dispositione, ubi quæso mentio? *Non potestis portare modo.* Unde Psalm.: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua;* [Ps.] 118⁷⁵⁴. O Sanctus Carolus⁷⁵⁵!

Non omnia scripta necessaria sunt ad fidem, quamvis sint de fide; ut Tobie canem caudam habuisse, c. XI. V. 9, aut Paulum habuisse *penulam*, 2. ad Timot. 4⁷⁵⁶, *quam reliquerat Troade apud Carpum.* Nec omnia [117] necessaria scripta sunt aperte, maxime numerus Librorum et sensus, et «descendit ad inferos.»

Nos similes sumus formicis. Quædam ascendunt spicas et dimittunt, aliæ spoliant grana spicis et thecis aliæ inferunt. Sic Apostoli verbum Dei miserunt, doctores exuunt difficultatibus, prædicatores trahunt et inferunt cordibus.

Jusqu'ici tous l'avaient entendu ainsi, et je m'étonne que ceux-là même qui ignorent le plus les questions théologiques prétendent l'expliquer autrement. Saint Jérôme, dans son *Prologue casqué*, dit: «La science de l'Écriture est la seule dont, en tous lieux, chacun se fait fort.» Le Seigneur à la fin de notre Évangile la déclare difficile: *J'ai beaucoup d'autres choses à vous dire, mais vous ne pouvez les porter maintenant.* Les pasteurs de Genève disent, en marge: [Reprendre au texte, lig. 19.] [116]

Les Epîtres et les écrits des Apôtres renferment aussi bien des points difficiles; et saint Pierre parlant des Epîtres de saint Paul et des enseignements qui y sont proposés: *Dans lesquelles, dit-il, il y a quelques passages difficiles à entendre, que des hommes ignorants et légers détournent pour leur propre perte à de mauvais sens, ainsi que les autres Écritures.* Et le Christ: *Vous scrutez les Écritures.* Et saint Paul n'a pas tout écrit. Dans l'Épître aux Hébreux, au sujet de Melchisédech: *de qui, dit-il, nous avons de grandes choses à dire (c'est-à-dire en grand nombre), et difficiles à expliquer, parce que vous êtes devenus incapables de les entendre. Comme de petits enfants dans le Christ, je vous ai nourris de lait et non d'aliments solides, parce que vous n'en étiez pas capables, et à présent même vous ne l'êtes pas encore, parce que vous êtes encore charnels. Quant aux autres choses, lorsque je serai venu je les réglerai.* De ces grandes choses et de ce règlement, où, je vous prie, en est-il fait mention? *Vous ne pouvez les porter maintenant.* Pour le même sujet, il est dit dans le Psaume: *Dessillez mes yeux et je considérerai les merveilles de votre loi.* O saint Charles!